АДДЗЕЛ АДУКАЦЫI,    ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ,

СПОРТУ І ТУРЫЗМУ    СПОРТА И ТУРИЗМА

Мазырскага райвыканкама     Мозырского райисполкома

ЗАГАД         ПРИКАЗ

01.09.2017 № 992

г. Мазыр

Об организации работы
с высокомотивированными и одаренными
учащимися в 2017/2018 учебном году

В целях организации системной работы с высокомотивированными

и одаренными учащимися, их подготовки к интеллектуальным

состязаниям различного уровня

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

 1.1. план проведения районных и участие в областных конкурсах,

конференциях, других мероприятиях по учебным предметам в 2017/2018

учебном  году согласно приложению 1;

 1.2. план участия учреждений образования в открытых районных

конкурсов, конференций, других мероприятиях по учебным предметам

согласно приложению 2;

 1.3. список тренеров районных команд по учебным предметам

согласно приложению 3;

 2. Заведующей учебно-методическим кабинетом отдела образования

Стариковой М.Г., обеспечить координацию деятельности по выполнению

плана районных, областных конкурсов, конференций, других

мероприятий по учебным предметам на 2017/2018 учебный год.

3.Методистам РУМК Евтерёвой Н.В., Легенькой А.Н.,  Костяшкиной

Г.А., Пикуза К.П., Козловой Е.Н., Булавко Л.С., Рафальской В.А.,

Рафалович М.:

3.1.обеспечить учебно-методическое и организационное

сопровождение в период подготовки учащихся к этапам республиканской

и областной олимпиады;

3.2.обеспечить координацию работы районных тренеров команд с

областными тренерами, педагогами, а также учащимися согласно

приложению 4.

 4.Руководителям учреждений образования:

4.1. возложить персональную ответственность за организацию и

проведение индивидуальной работы с учащимися на руководителей

учреждений образования, тренеров районных команд, методистов

 2

педагогов;

4.2. изыскать возможность ежемесячного (с сентября 2017 года по

май 2018 года) материального поощрения районных и областных тренеров

которые будут заниматься подготовкой учащихся к третьему и

заключительному этапам республиканской олимпиады 2018 года.

5.Контроль за выполнением данного приказа возложить на

заместителя начальника отдела образования, спорта и туризма Ткача В.А,

главного специалиста Попкову Л.А.

Начальник отдела                Л.С.Клепчукова

Евтерёва 323518

Приложение 1
к приказу начальника
отдела образования,
спорта и туризма
01.09.2017  №

План проведения обласных конкурсав, конференций, других мероприятиях по учебным предметам в 2017/2018

учебный год

№ Мероприятие  Категория

участников

Время

проведения

Организаторы

1.  Олимпиада школьников Союзного государства «Россия и

Беларусь: историческая и духовная общность» (областной

этап)

учащиеся

X-XI классов

сентябрь

2017

Рафальская В.А.

2.  Областная научно-практическая конференция учащихся по

естественнонаучным и социально-гуманитарным

направлениям «Поиск»

учащиеся

IX-XI классов

учреждений

образования

октябрь

2017

Методисты УМК

3.  Областной конкурс по учебным предметам «История

Беларуси», «Всемирная история»

учащиеся

VIII-IX классов,

победители

областной

олимпиады

учащихся IV-IX

классов

по истории

октябрь

2017

Рафальская В.А.

4.  Областная дистанционная круглогодичная олимпиада по

учебным предметам:

 «Астрономия»;

«География»

учащиеся

IX-XI классов

VII-VIII классов

октябрь 2017,

январь, март 2018

Булавко Л.С.

5.  Районный и областной этапы олимпиады по финансовой

грамотности

учащиеся

X-XI классов

ноябрь

2017

Методисты УМК

6.  Областной турнир юных физиков учащиеся

IX-XI классов

декабрь

2017

Булавко Л.С.

7.  Районный, областной конкурс по иностранным языкам

«Искусство говорить»

учащиеся

VII-XI классов

декабрь

2017

Легенькая А.Н.

 4

8.  Областная интернет-олимпиада по учебным предметам

«Русский язык», «Русская литература»

учащиеся

VIII классов

декабрь

2017

Рафальская В.А.

9.  Районный, областной лингвистический конкурс «Знай и люби

русский язык!»

победители

третьего этапа

республиканской

олимпиады по

учебным

предметам,

учащиеся

гимназии

февраль

2018

Рафальская В.А.

10.  Областной лингвистический конкурс «Ведай і любі родную

мову!»

победители

третьего этапа

республиканской

олимпиады по

учебным

предметам,

учащиеся

гимназии

февраль

2018

Рафальская В.А.

11.  Областной турнир по обществоведению «Человек. Общество.

Государство»

победители

третьего этапа

республиканской

олимпиады,

учащиеся

гимназии

февраль

2018

Рафальская В.А.

12.  Районный, областной конкурс «ДетКИ» (детский конкурс

интеллектуалов)

учащиеся

III классов

февраль

2018

Рафалович М.А.

13.  Областная командная интернет-викторина по учебному

предмету «Информатика»

учащиеся

VIII-IX классов

март

2018

Евтерёва Н.В.

14.  Районный и областной этапы олимпиады по учебным

предметам среди учащихся IV-IX классов учреждений общего

среднего образования

учащиеся

IV-IX классов

март, апрель

2018

Методисты УМК

15.  Районный, областной фестиваль любительских театральных

коллективов «Аркад»

учащиеся

I-XI классов

апрель

2018

Легенькая А.Н.

 5

16.  Районный, областной конкурс риторического мастерства

«Гавары са мной па-беларуску»

учащиеся

VIII-X классов

апрель

2018

Рафальская В.А.

17.  Областной турнир юных математиков учащиеся

VIII-X классов

апрель

2018

Евтерёва Н.В.

18.  Областной турнир юных биологов учащиеся

VIII -XI классов

май

2018

Легенькая А.Н.

19. 1

0

Областной конкурс риторического мастерства  учащиеся

VIII-XI классов

май

2018

Рафальская В.А.

20.  Конкурс творческих работ по трудовому обучению учащиеся

V-IX классов

май

2018

Булавко Л.С.

 6

Приложение 2
к приказу начальника
отдела образования,
спорта и туризма
01.09.2017 №

План  проведения  открытых районных конкурсов, конференций, других мероприятиях

по учебным предметам в 2017/2018 учебном году

№ Мероприятие  Категория

участников

Время

проведения

Организатор

1 Гомельский городской круглогодичный турнир

по математике «Турнир четырёх»

учащиеся

IV-IX классов

октябрь

2017

ГУО «Гимназия №56 г.Гомеля имени

А.А.Вишневского»

декабрь

2017

ГУО «Гимназия №71 г.Гомеля»

март

2018

ГУО «Гимназия №10 г.Гомеля»

май

2018

ГУО «Гимназия №51 г.Гомеля»

2 Открытые гимназические Скорининские чтения  учащиеся

V-XI классов

декабрь

2017

ГУО «Гимназия №56 г.Гомеля имени

А.А.Вишневского»

3 Открытые Мележевские чтения  учащиеся

VII-XI классов

декабрь

2017

ГУО «Гимназия №36 г.Гомеля имени

И.Мележа»

4 Интерактивный фестиваль «Городу и миру» учащиеся

V-XI классов

гимназий

январь

2018

ГУО «Гимназия №51 г.Гомеля»

5 Открытые научные ученические чтения,

посвященные памяти Ф.П.Гааза

учащиеся

I-XI классов

февраль

2018

ГУО «Гимназия №58 г.Гомеля имени

Ф.П.Гааза»

6 Открытый турнир «Математическая карусель» учащиеся

IV-VII классов

февраль – март

2018

ГУО «Средняя школа №24 г.Гомеля»

7 Открытая конференция учебно-

исследовательских работ учащихся

«Свободный выбор»

учащиеся

V-XI классов

март

2018

ГУО «Гимназия №10 г.Гомеля»

 7

8 Интернет-конкурс «Нашы веды» учащиеся

VIII-XI классов

март

2018

Отдел образования, спорта и туризма

Гомельского райисполкома

9 Конкурс риторического мастерства «Золотая

лира» (иностранные языки)

учащиеся

VI-VII классов

март

2018

ГУО «Гимназия №1 г.Жлобина»

10 Открытый конкурс знатоков французского

языка «Франкофония -2018»

учащиеся

VIII-XI классов

март

2018

ГУО «Гимназия №46 г.Гомеля имени

Блеза Паскаля»

11 Физико-математическая олимпиада

учащиеся

X-XI классов

март

2018

ГУО «Гомельский городской лицей

№1»

12 Открытые научные чтения учащихся «Золотые

россыпи»

учащиеся

I-XI классов

март

2018

ГУО «Речицкий районный лицей»

13 Ученическая исследовательская конференция

«Гимназическая весна»

учащиеся

V-IX классов

март

2018

ГУО «Гимназия г.Чечерска»

14 Открытый страноведческий конкурс  «Добро

пожаловать в англоязычный мир»

учащиеся

VI-IX классов

гимназий

апрель

2018

ГУО «Гимназия №71 г.Гомеля»

15 Открытый творческо-интеллектуальный

конкурс «Наши надежды»

учащиеся

III классов

апрель

2018

Отдел образования, спорта и туризма

Светлогорского райисполкома

16 Научно-практическая конференция учащихся

«Ирининские чтения»

учащиеся

VIII-XI классов

апрель

2018

ГУО «Гомельская Ирининская

гимназия»

17 Открытый фестиваль исследовательских

и творческих работ учащихся «Книга –  начало

начал каждой науки»

учащиеся

V-XI классов

май

2018

Отдел образования, спорта и туризма

Калинковичского райисполкома

18 Открытый конкурс исследовательских работ

и проектов «Окружающий мир глазами детей»

учащиеся

I-IV классов

май

2018

ГУО «Гимназия г.Петрикова»

19 Открытая олимпиада школьников

по информатике и программированию на призы

ГУО «Средняя школа №27 г.Гомеля»

учащиеся

I-XI классов

осенний,

зимний,

весенний,

летний кубки

ГУО «Средняя школа №27 г.Гомеля»

 8

Приложение 3
к приказу начальника
отдела образования,
спорта и туризма
01.09.2017 №

Список тренеров районных команд по учебным предметам (2017/2018 учебный год)

№ предмет Ф.И.О. тренера

учреждение

 образования

1 Белорусский язык и литература Северин Татьяна

Александровна

ГУО «Гимназия имени Я.Купалы»

2 Русский язык и литература Смолян Нина Владимировна ГУО «Гимназия имени Я.Купалы»

3 Английский язык Карпеш Ирина Михайловна ГУО «Гимназия имени Я.Купалы»

4 Немецкий язык Важова Ирина Николаевна ГУО «Гимназия имени Я.Купалы»

5 Французский язык Гринько Ирина Юрьевна ГУО «Средняя школа № 12 г.Мозыря»

6 Математика Сапоненко Ирина Николаевна ГУО «Средняя школа № 15 г.Мозыря»

7 Физика Силич Виктор Владимирович ГУО «Средняя школа № 7 г.Мозыря»

8 Астрономия Силич Виктор Владимирович ГУО «Средняя школа № 7 г.Мозыря»

9 История Татаринов Геннадий

Витальевич

ГУО «Средняя школа № 1 г.Мозыря»

10 Обществоведение Пилипончик Елена

Николаевна

ГУО «Средняя школа № 13 г.Мозыря»

11 География Мурашко Екатерина

Григорьевна

ГУО «Средняя школа № 14 г.Мозыря»

12 Химия Пикуза Наталья Григорьевна ГУО «Средняя школа № 11 г.Мозыря»

13 Биология Кашпур Татьяна Михайловна ГУО «Средняя школа № 14 г.Мозыря»

14 Информатика Борунов Алексей

Валентинович

ГУО «Центр юных пожарных г.Мозыря»

 9

15 Трудовое обучение

(технический труд)

Назарчук Вячеслав Федорович ГУО «Средняя школа № 13 г.Мозыря»

16 Трудовое обучение

(обслуживающий труд)

Жирун Людмила Дмитриевна ГУО «Средняя школа № 9 г.Мозыря»

        Список

тренеров областных команд по учебным предметам (2017/2018 учебный год)
№ Предмет  ФИО тренера Место работы

1 Белорусский язык и литература Понякова Ирина Ивановна ГУО «Гимназия №56 г.Гомеля имени А.А.Вишневского»

2 Русский язык и литература Жадейко Жанна Федоровна ГУО «Гимназия №14 г.Гомеля»

3 Английский язык Смотрицкая Елена Геннадьевна ГУО «Гимназия №51 г.Гомеля»

4 Немецкий язык Толкачева Светлана Петровна УО «Гомельский государственный областной лицей»

Шинкевич Денис Игоревич ГУО «Средняя школа №49 г.Гомеля»

5 Французский язык Смольский Виктор

Константинович

ГУО «Гимназия №46 г.Гомеля имени Блеза Паскаля»

6 Испанский язык Вишневская Людмила Васильевна ГУО «Средняя школа №17 г.Гомеля имени Франсиско де

Миранды»

7 Китайский язык Шилович Екатерина Георгиевна ГУО «Средняя школа №72 г.Гомеля»

8 Математика Симоненко Дмитрий Николаевич ГУО «Средняя школа №8 г.Гомеля»

Горский Сергей Михайлович ГУО «Гимназия №51 г.Гомеля»

Струк Александр Николаевич ГУО «Гимназия №51 г.Гомеля»

9 Физика Крот Светлана Анатольевна ГУО «Средняя школа №9 г.Мозыря»

Гусева Феня Алексеевна  ГУО «Средняя  школа №11 г.Жлобина»

Знахаренко Елена Павловна ГУО «Гимназия №14 г.Гомеля»

10 Астрономия Павливский Юрий Григорьевич ГУО «Лоевская районная гимназия»

11 История Бондарев Виктор Егорович ГУО «Гимназия №56 г.Гомеля имени А.А.Вишневского»

Пастухова Галина Алексеевна УО «Гомельский государственный областной лицей»

12 Обществоведение Костюшко Евгений Евгеньевич ГУО «Гомельская Ирининская гимназия»

Михальчик Ирина Федоровна ГУО «Гимназия №56 г.Гомеля имени А.А.Вишневского»

13 География Коршак Оксана Валерьевна ГУО «Гимназия №56 г.Гомеля имени А.А.Вишневского»

Кондратенко Илья Владимирович ГУО «Гимназия г.п.Корма»

 10

14 Химия Корепанов Николай Сергеевич УО «Гомельский государственный областной лицей»

Воробьева Елена Валерьевна ГУО «Средняя школа №8 г.Гомеля»

15 Биология Сапего Лариса Николаевна УО «Гомельский государственный областной лицей»

Пекарь Ольга Николаевна ГУО «Средняя школа №21 г.Гомеля»

16 Информатика Долинский Михаил Семенович ГУО «Средняя школа №27 г.Гомеля»

Борунов Алексей Валентинович ГУО «Центр юных пожарных г.Мозыря»

17 Трудовое обучение

(техничский труд)

Гузов Виталий Васильевич ГУО «Средняя  школа №13 г.Жлобина»

Стрельченя Петр Николаевич ГУО «Гимназия г.Петрикова»

18 Трудовое обучение

(обслуживающий труд)

Лучина Людмила Петровна ГУО «Гимназия г.Светлогорска»

 11

Приложение 4
к приказу начальника
отдела образования,
спорта и туризма
01.09.2017 №

Список перспективного резерва учащихся, победителей третьего этапа республиканской олимпиады

по учебным предметам и областной олимпиады учащихся IV-IX классов 2017 года

№

п/п

Ф.И.О. участника  Класс

Полное название учреждения образования

«Белорусский язык», «Белорусская литература»

1 Зинькова Елизавета Анатольевна VIII ГУО «Средняя школа №13 г.Мозыря»

2 Лис Ксения Станиславовна VIII ГУО «Средняя школа №14 г.Мозыря»

3 Семеницкая Виктория Сергеевна X ГУО «Средняя школа №14 г.Мозыря»

4 Афанасьева Мария Вячеславовна XI ГУО «Средняя школа №14 г.Мозыря»

«Русский язык», «Русская литература»

1 Рудницкая Ксения Ивановна VIII ГУО «Гимназия имени Я.Купалы» г.Мозыря

2 Кудрявец Кристина Витальевна IX ГУО «Средняя школа №11 г.Мозыря»

3 Ермаков Назар Андреевич X ГУО «Гимназия имени Я.Купалы» г.Мозыря

4 Шиллер Владислава Олеговна XI ГУО «Гимназия имени Я.Купалы» г.Мозыря

«Немецкий язык»

1 Васильева Вероника Васильевна IX ГУО «Средняя школа №13 г.Мозыря»

2 Куколка Карина Вадимовна IX ГУО «Средняя школа №13 г.Мозыря»

3 Драпеза Владислав Александрович IX ГУО «Гимназия имени Я.Купалы» г.Мозыря

4 Логвинова Снежана Геннадьевна X ГУО «Средняя школа №5 г.Мозыря»

5 Домасевич Наталья Сергеевна XI ГУО  «Гимназия имени Я.Купалы» г.Мозыря

6 Комарова Анастасия Олеговна  XI ГУО «Средняя школа №12 г.Мозыря»

«Английский язык»

1 Ковалева Ангелина Станиславовна  XI ГУО «Гимназия имени Я.Купалы» г.Мозыря

«Химия»

1 Скачилова Мария Владимировна  VIII ГУО «Гимназия имени Я.Купалы» г.Мозыря

 12

2 Гордунов Григорий Александрович  IX ГУО «Средняя школа №16 г.Мозыря»

3 Флерко Алексей Сергеевич XI ГУО «Средняя школа №14 г.Мозыря»

«Биология»

1 Каюдин Алексей Павлович  IX ГУО «Средняя школа №14 г.Мозыря»

2 Косинская Виктория Николаевна X ГУО «Средняя школа №9 г.Мозыря»

3 Бакунович Анастасия Витальевна XI ГУО «Средняя школа №16 г.Мозыря»

«Математика»

1 Докучаева Анастасия Сергеевна VII ГУО «Средняя школа №11 г.Мозыря»

2 Кольченко Антон Николаевич VIII ГУО «Средняя школа №16 г.Мозыря»

3 Бараболя Григорий Дмитриевич IX ГУО «Средняя школа №7 г.Мозыря»

«Информатика»

1 Дамасевич Станислав Сергеевич VII ГУО «Центр юных пожарных г.Мозыря»

2 Мищенко Андрей Витальевич IX ГУО «Центр юных пожарных г.Мозыря»

3 Козлов Владислав Владимирович X ГУО «Центр юных пожарных г.Мозыря»

4 Акуленко Вячеслав Владимирович X ГУО «Центр юных пожарных г.Мозыря»

5 Смоляр Илья Валентинович X ГУО «Центр юных пожарных г.Мозыря»

6 Козлов Владислав Владимирович X ГУО «Центр юных пожарных г.Мозыря»

7 Кривошеев Александр Викторович XI ГУО «Центр юных пожарных г.Мозыря»

8 Ревт Иван Михайлович XI ГУО «Центр юных пожарных г.Мозыря»

9 Пивоваров Денис Дмитриевич XI ГУО «Центр юных пожарных г.Мозыря»

10 Пискун Сергей Анатольевич XI ГУО «Центр юных пожарных г.Мозыря»

11 Гончарук Артём Геннадьевич XI ГУО «Центр юных пожарных г.Мозыря»

12 Лихач Руслан Андреевич XI ГУО «Центр юных пожарных г.Мозыря»

«Трудовое обучение»

1 Асадчев Антон Сергеевич IX ГУО «Средняя школа №16 г.Мозыря»

2 Некрашевич Анастасия Петровна X ГУО «Средняя школа №14 г.Мозыря»

«Обществоведение»

1 Лейко  Елизавета Сергеевна X ГУО «Средняя школа №15 г.Мозыря»

2 Некрашевич Анастасия Петровна X ГУО «Средняя школа №14 г.Мозыря»

3 Липская Полина Олеговна XI ГУО «Средняя школа №15 г.Мозыря»

4 Жук Максим Юрьевич XI ГУО «Средняя школа №15 г.Мозыря»

«Всемирная история», «История Беларуси»

1 Козлов Кирилл Петрович XI ГУО «Средняя школа №7 г.Мозыря»

 13

«Физика»

1 Сучков Антон Александрович X ГУО «Средняя школа №7 г.Мозыря»

«География»

1 Мурашко Егор Николаевич XI ГУО «Средняя школа №14 г.Мозыря»

«Астрономия»

1 Яцухно Алина Андреевна XI ГУО «Средняя школа №9 г.Мозыря»